



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 141/2018 – CPL/2018**  
**PROCESSO Nº 59.387/2017-PMM**  
**PREGÃO (SRP) Nº 128/2017-CPL/PMM – ELETRÔNICO**

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob Nº 18.478.187/0001-07, com sede administrativa à Rodovia Transamazônica, s/n, Agrópolis do INCRA, Bairro: Amapá, CEP: 68.502-290, Marabá - PA, devidamente representado por seu secretário Dr Marcones José Santos da Silva, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 228664 – SSP/TO e CPF nº 576.574.833-34, domiciliado e residente na rua Goiânia, Número 40, Bairro Belo Horizonte, CEP: 68.503-290, Marabá - PA, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado à empresa **DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob Nº 27.117.540/0001-06, com sede à Trav. Quintino Bocaiúva, nº 180, QD “B”, Lote 03, Nova Estrela, CEP: 68.743-655, fone (91) 3721-1460/8092-5533, e-mail: drmhospitalar@hotmail.com, Castanhal – PA, neste ato representada pelo Proprietário Sr. Everaldo Rocha Ramos, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Carteira de Identidade nº 12693102-SSP/MG e CPF: 059.817.296-35, domiciliado e residente na Travessa Itália, número 2669, Bairro Estrela, CEP: 68.742-243, Castanhal-PA, vencedora dos itens abaixo, da licitação em epígrafe resolvem registrar o seguinte.

**DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONCA LTDA - EPP –CNPJ 27.117.540/0001-06**  
**Valor total da Ata R\$ 231.935,00 (Duzentos e trinta e um mil, novecentos e trinta e cinco reais)**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UNID	VL. UNIT	VL.TOTAL
1	ÁLCOOL ETILICO 70% (70º GL) CP, Especificação: Líquido, Frasco de 1 Litro	Itajá	13.500	LITRO	4,10	55.350,00
2	ÁLCOOL ETILICO 70% (70º GL) CP, Especificação: Líquido, Frasco de 1 Litro	Itajá	4.500	LITRO	4,10	18.450,00
4	ÁLCOOL 92,8 GL, Especificação: Álcool Comum 92,8 GL - Embalagem de 1 litro	Itajá	4.750	FRASCO	4,99	23.702,50
16	ATADURA DE CREPOM 10CM X 4,5M 18FIOS/CM2, Especificação: Dimensões de 10 cm x 4,5m, pacote com 12 unidades, contendo 18 fios/cm2, medindo 4,5 metros esticada, confeccionada em tecido 100% algodão, sem amido, com fio retorcido ou singelo, trama e ardume regulares, boa torção, isenta de defeitos e sujidade, bordas delimitadas que não solte fiapos e sem falhas no acabamento da aureola.	Texcare	6.000	PACOTE	5,73	34.380,00



45	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO, Especificação: Bolsa em PVC, resistente, atóxica, branco opaco na face posterior, branco transparente na face anterior, com selagem segura, câmara de pasteur flexível, válvula ante refluxo, filtro de ar, alca de sustentação rígida, tipo óculos, tubo de PVC, atóxico, flexível, com 1,40 cm de comprimento, com clamp denteado e/ou corta-fluxo, injetor lateral fixo com 10 cm abaixo do início do circuito, com membrana auto cicatrizante, conector universal para sondas uretro/vesicais, com tampa protetora da estéril, sistema de esvaziamento com clampe deteado e/ou corta fluxo, bolsa com escala de graduação de 100 em 100 ml e com capacidade para 2000 ml.Embalagem. Individual, em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, abertura em pétala. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação e registro no Ministério da Saúde.	Adventure	7.000	UNIDADE	2,57	17.990,00
57	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO 91X91 13 FIOS, Especificação: GAZES TIPO QUEIJO 91 cm x 91 m, descartável, com 13 fios.	Texcare	500	ROLO	29,70	14.850,00
65	EMBALAGEM TUBULAR TERMOSELÁVEL DESCARTÁVEL 8CMX100M EXC, as faces em papel grau cirúrgico de composição em polpa de madeira quimicamente branqueada, isento de furos, rasgos, manchas, substâncias tóxicas, corantes e odor quando úmido ou seco que não solte fibras ou felpas durante o uso normal com gramatura de 60 g/m2 e outra face em filme laminado transparente multicamadas, colorido para facilitar a identificação e localização e seja completamente resistente ao rasgo durante o processo de abertura. Resistente ao calor em ambas as faces até 140°C, bordas laterais com selagem em filetes com indicador químico em toda extensão. Os indicadores químicos devem possuir no mínimo de 1 a 2 cm de área tubular e conter número do lote no impresso permitindo a rastreabilidade, apresentar laudo de barreira bacteriana (BFE), que comprove a eficiência de filtração	Polar fix	150	UNIDADE	31,41	4.711,50



	emitida por laboratório credenciado e que atenda a NBR 14.990 nas seguintes medidas: 8cmx100m de comprimento.					
72	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO PARA MEDIR PRESSÃO ARTERIAL CR, Especificação: ESFIGMOMANÔMETRO adulto - Possui bolsa de borracha sintética especial, braçadeira confeccionada em tecido antialérgico, resistente e flexível, com fecho em metal ou velcro, manômetro de alta resistência dotado de blindagem protetora contra desregulagens ou choques, certificado pelo INMETRO. " Pêra" e válvula que promovam um perfeito controle do enchimento e esvaziamento do ar, garantindo assim, uma leitura correta da pressão arterial.	Premium	300	UNIDADE	56,86	17.058,00
209	TERMÔMETRO DIGITAL, Especificação: TERMÔMETRO clínico DIGITAL, para uso hospitalar, com graduação de 35 a 42 graus centígrados, coluna de mercúrio com dilatação uniforme, íntegra, visível e de fácil leitura. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, registro no Ministério da Saúde e no Inmetro.	Gtech	1.200	UNIDADE	10,00	12.000,00
274	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL, TAM. 13-16CM EXC, Especificação: ESFIGMOMANÔMETRO infantil - Possui braçadeira confeccionada em tecido antialérgico e fecho em metal ou velcro. O sistema de válvula de ar com pêra e manguito feitos de borracha sintética de excelente resistência proporciona uma maior retenção do ar durante a medição da pressão arterial. Certificado pelo INMETRO. Tamanho da Braçadeira: 13 - 16cm EXC	Premium	50	UNIDADE	56,86	2.843,00
342	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM: P. Especificação: FRALDA infantil descartável com formato anatômico, forro ultra macio, antialérgica, camada de gel com alta absorção, fitas adesivas multiajustáveis e tamanho P. Pacote com 10 Unidades.	Descarpack	2.000	PACOTE	2,76	5.520,00



343	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAMANHO EG - 12 A 15 KG, Especificação: FRALDA infantil descartável com formato anatômico, forro ultra macio, antialérgica, camada de gel com alta absorção, fitas adesivas multiajustáveis e tamanho XG.PACOTE com 07 unidades.	Descarpack	8.000	PACOTE	2,76	22.080,00
344	FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL ADULTO XXG C/ 8 UNIDADES. Especificação: FRALDA Geriátrica descartável: Polpa de celulose superabsorvente, filme de polietileno, não tecido com aloe vera, papel absorvente, adesivos termoplásticos, fios de elásticos, fitas adesivas - tamanho XXG.	Descarpack	1.000	PACOTE	3,00	3.000,00

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada.
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar.
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 128/2017-CPL/PMM**.
- 4 A detentora da Ata de Registro de Preços que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual.
- 5 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 6 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.
- 7 O Fundo Municipal de Saúde através da Secretaria Municipal de Saúde de Marabá é o órgão gestor da presente Ata, não havendo participação de nenhum outro órgão;
- 8 Ficam designados para representar a SMS como órgão gerenciador da presente Ata de Registro de Preços e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) e confecção dos contratos administrativos advindos do processo em epigrafe, ou outros servidores posteriormente designados pela SMS, os servidores Dimas Souza da Silva Junior - Coord. do Departamento de Atas e Compras SMS e Jhones Gomes Resplandes - Assessor Especial SMS;
- 9 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 347/2013;



- 10 A presente Ata de Registro de Preços será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 128/2017-CPL/PMM**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 5.450/2005, Decreto Municipal n.º 347/2013, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 06/2016 e suas alterações.
- 11 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.
- 12 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do Secretário Municipal de Saúde, nos termos do artigo 22 do Dec. 7.892/2013
- 13 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital, nível A-3 (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

---

Dr Marcones José Santos da Silva  
Secretário Municipal de Saúde  
Portaria nº 123/2018-GP

---

Distribuidora Hospitalar Ramos e  
Mendonca LTDA - EPP –  
CNPJ 27.117.540/0001-06  
Everaldo Rocha Ramos  
CPF: 059.817.296-35